КРАН ШАРОВОЙ
ТРЕХХОДОВОЙ ПЕРЕКЛЮЧАЮЩИЙ (L-ТИП)
КПР-Т3-L
Руководство по эксплуатации v. 2026-04-21 UND-VRD-DVM
Область применения
Кран шаровой трехходовой КПР-Т3-L представляет собой надежную современную кон-
струкцию запорного устройства, с  помощью которого можно оперативно перекрывать
и регулировать поток рабочей среды в трубопроводе. Благодаря стандарту присоединения

ISO 5211
Положение 1: перекрыт выход C, поток движется в направлении A-B.
Положение 2: перекрыт выход B, поток движется в направлении A-C.
B
C
A
КПР-Т3-L-050/35
2
МОДИФИКАЦИИ
Модель Ду Kv,
м3/ч Присоединение Посадочный
размер, мм
Вес,
г
КПР-Т3-L-008/8-GSP 8 5 ¼" 9×9 550
КПР-Т3-L-015/11-GSP 15 20 ½" 9×9 480
КПР-Т3-L-020/14-GSP 20 38 ¾" 9×9 680
КПР-Т3-L-025/17-GSP 25 69 1" 11×11 930
КПР-Т3-L-032/22-GSP 32 93 1¼" 11×11 2010
КПР-Т3-L-040/28-GSP 40 144 1½" 14×14 3270
КПР-Т3-L-050/35-GSP 50 229 2" 14×14 4320
КПР-Т3-L-065/45-GSP 65 404 2½" 17×17 6660
КПР-Т3-L-080/45-GSP 80 573 3" 17×17 9430
КПР-Т3-L-100/70-GSP 100 936 4" 17×17 13540
Расшифровка обозначения на примере крана КПР-Т3-L-008/8-XYZ:
КПР-Т3-L – модель крана.
008 – диаметр условного прохода.
8 – эффективный диаметр в мм.

•	 переходник ПМКУ48-11/11-47;
•	 крепеж КМКУ-50.
3
ГАБАРИТНЫЙ ЧЕРТЕЖ, РАЗРЕЗ И КОНСТРУКЦИЯ КРАНА
1. Корпус крана.
2, 3, 5, 6. Уплотнения.
4. Прокладка.
7. Шток.
8. Гайка.
9. Шар.
Модель Ду Дэф,
мм G
Размеры, мм
A1 E×E H h L L1 L2 M×M ∅ N ∅ K
КПР-Т3-L-008/8 8 8 ¼" 64 44×44 34 12,5 71,5 34 58 9×9 36 (F03) 42 (F04)
КПР-Т3-L-015/11 15 11 ½" 67 44×44 37 14 72 35 58 9×9 36 (F03) 42 (F04)
КПР-Т3-L-020/14 20 14 ¾" 77,5 44×44 41 15 83,5 42 61 9×9 36 (F03) 42 (F04)
КПР-Т3-L-025/17 25 17 1" 83 48×48 49 12 89 45 68 11×11 42 (F04) 50 (F05)
КПР-Т3-L-032/22 32 22 1¼" 100 48×48 56 12 128 64 97 11×11 42 (F04) 50 (F05)
КПР-Т3-L-040/28 40 28 1½" 131 71×71 70 22 124 65 102,5 14×14 50 (F05) 70 (F07)
КПР-Т3-L-050/35 50 35 2" 138 71×71 75 17 149 83 120 14×14 50 (F05) 70 (F07)
КПР-Т3-L-065/45 65 45 2½" 164 96×96 90 20 176 90 142 17×17 70 (F07) 102 (F10)
КПР-Т3-L-080/45 80 45 3" 182 95×95 110 17,5 200 100 166 17×17 70 (F07) 102 (F10)
КПР-Т3-L-100/70 100 70 4" 207 96×96 113 20 235 112 195 17×17 70 (F07) 102 (F10)
Рекомендуется устанавливать на  кран либо соответствующий ему тип привода ППР или ЭПР
из таблицы, либо следующий за ним. Для ППР также возможна установка приводов на один или два
типоразмера больше номинального с применением переходников ПП44 и ПП84.
Например, на кран КПР-Т3-L-032/22 можно поставить ППР1-063, а при необходимости (высокое